
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 51 DEL 15/10/2024

Proposta n. 74 del 10/10/2024

OGGETTO: ESAME DELLE EVENTUALI SITUAZIONI DI INCOMPATIBILITÀ, AI SENSI 
DELLA L.R. 24/06/86, N.31, CON AVVIO DELLA PROCEDURA DISCIPLINATA DALL’ART.14 
DELLA L.R. 24/06/86, N.31.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 20:00 e ss., nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X
DI MAURO MARIO Consigliere Comunale X
PATTI LUCREZIA Consigliere Comunale X
 TOTALE 222    

Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, 
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Percipalle G.L.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario 
Generale, dott. Antonino Bartolotta.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO dell'avvenuto decesso in data 07.10.2024 del consigliere comunale Panepinto Orazio.

ATTESO che, a seguito della surroga, il Consiglio comunale verifica le condizioni di eleggibilità secondo l’art. 
9 della l.r. 24.6.1986, n. 31, nonché di candidabilità secondo l’art. 10 del d.lgs. 31 dicembre 2021 n. 235, 
provvedendo, con separato atto e previa convalida della relativa elezione, all’esame delle eventuali situazioni di 
incompatibilità, ai sensi della l.r.  24/06/86, n. 31, con avvio della procedura disciplinata dall’art. 14 della l.r. 
24/06/86, n. 31.

Dato atto:
 che occorre prendere in esame eventuali ipotesi di incompatibilità del consigliere surrogante, 

disciplinate dagli articoli 10 e seguenti della l.r. 24.6.1986, n. 31, avviando la procedura per 
l’eventuale decadenza del consigliere in argomento, secondo le disposizioni dell’art. 14 della stessa 
l.r. n. 31/1986;

 che, alla data della compilazione della presente proposta per l’esame del Consiglio Comunale, non 
figurano nei confronti del consigliere surrogante, denunce di ineleggibilità o di incompatibilità 
presentate da elettori.

CONSIDERATO che, in assenza di denunce di ineleggibilità o di incompatibilità presentate da elettori, non 
sussistono in atto situazioni di incompatibilità per il consigliere surrogante e, quindi, non è da avviare la 
procedura di cui all’art. 14 della l.r. n. 31/1986, salve eventuali manifestazioni di motivi ostativi alla carica 
dello stesso, che dovessero emergere successivamente alla compilazione della presente proposta o in corso di 
seduta consiliare.

RICHIAMATE la l.r. 26 agosto 1992, n. 7 e la l.r. 5 aprile 2011 n. 6, recante “Modifiche di norme in materia di 
elezione, composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali”.

DATO ATTO di quanto in merito previsto dalla circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica n° 7 del 17.06.2024.

VISTI:
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
 lo Statuto Comunale.

Per le motivazioni espresse in premessa.
PROPONE

1. PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale la presente 
deliberazione.

2. DARE ATTO che, completati gli adempimenti in ordine alla convalida del consigliere surrogante, il 
Consiglio comunale ponga in esame le condizioni di incompatibilità, ai sensi degli articoli 10 e 
seguenti della l.r. 24 giugno 1986, n. 31 e, altresì, di quanto in merito previsto dalla Circolare 
dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 7 del 17.06.2024, 
ed avvii, ove se ne rilevi la sussistenza, la procedura per l’eventuale decadenza del consigliere 
interessato, di cui all’art. 14 della l.r. 24.06.86, n. 31.

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Salvatore Ferro

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore
Salvatore Ferro / ArubaPEC S.p.A.



Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il presidente del Consiglio comunale passa alla trattazione del 4° punto all'O.d.G., riguardante la 
proposta consiliare n. 74 del 10/10/2024: “Esame delle eventuali situazioni di incompatibilità, ai sensi 
della l.r. 24/06/86, n. 31, con avvio della procedura disciplinata dall'art. 14 della l.r. 24/06/86, n. 31”.

Il presidente: “pongo nuovamente la stessa domanda, se ci sono eventuali questioni da sollevare, 
altrimenti prendiamo atto che non ci sono questioni”.  

Il presidente invita, infine, il Consiglio comunale a prendere atto della convalida del consigliere Di 
Mauro Mario, pertanto, sottopone a votazione, per alzata di mano palese, la proposta di deliberazione, la 
quale ottiene n° 22 voti favorevoli (Calogero E.M., Percipalle G.L., Marchese M., Sofia M.A., Ceglie L., 
Arena F., Zuccarello M., Vinciguerra A., Santangelo C., Nicotra R., Drago C., Bonaccorso V.E., Caruso 
C.M., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Nastasi I., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G., Privitera M. e 
Di Mauro M.). A chiusura della votazione, dichiara approvata la proposta di deliberazione.   

Il presidente, a questo punto farei anche un applauso al consigliere eletto Mario Di Mauro e se vuole 
chiaramente può, può dire due parole prego.

Il neo consigliere Di Mauro M.: “grazie a tutti, per me è un giorno speciale, sono molto 
emozionato. lo è per me, per la mia famiglia, per tutte le persone che mi hanno accompagnato in questo 
percorso, d’inizio percorso in politica. Certo, subentro ad una persona che ha sofferto, è stata vinta dalla 
malattia, chi mi conosce sa la sensibilità in questo tema, che mi riguarda, non conoscevo il signor Panepinto, 
ho un vago ricordo nelle elezioni del 2021 quando ci riunivamo insieme ad Ernesto e gli altri della lista 
“MisterbiancOltre” era un tipo molto esuberante. Mi ricordo le battute che ci facevamo morire dal ridere, 
ma era molto preparato, come diceva l’Assessore Vazzano; giustamente non sarà semplice prendere il suo 
posto, ma metto a disposizione della comunità e di tutta la collettività, del Consiglio comunale il mio senso 
di responsabilità, la determinazione e la passione che ho per la politica. Infine, volevo dire grazie, oltre alla 
mia famiglia qui presente, al gruppo MisterbiancOltre che è un gruppo fatto di amici e di professionisti con 
cui condivido da anni questa passione per la politica e la presenza nel territorio, grazie ancora a tutti”.

 Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentiti i superiori interventi;
Visto l’esito delle votazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Richiamata la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 74 del 10/10/2024 concernente: “Esame 
delle eventuali situazioni di incompatibilità, ai sensi della l.r. 24/06/86, n. 31, con avvio della procedura 
disciplinata dall'art. 14 della l.r. 24/06/86, n. 31”.

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 74 del 10/10/2024 concernente: 
“Esame delle eventuali situazioni di incompatibilità, ai sensi della l.r. 24/06/86, n. 31, con avvio della 
procedura disciplinata dall'art. 14 della l.r. 24/06/86, n. 31”.

La presente deliberazione diventa esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. n 44/91,decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione.

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Antonino Bartolotta

Il Consigliere Anziano
Percipalle Giusi Letizia

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


